
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1043 

DETERMINA 
N. 864 DEL 29/04/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO 
DELLE  ACQUE  DI  FALDA  PRESSO  IL  SITO  DELLA  SCUOLA  2  GIUGNO  IN  STRADELLA  DEI 
CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- con determina a contrarre del Direttore del Servizio Ambiente, Energia, Territorio n. 2393 del 11/12/2020 è 
stata indetta una procedura di cui all'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, per l’affidamento di un 
incarico per una campagna di monitoraggio delle acque di falda presso il sito della scuola 2 Giugno – Via dei  
Cappuccini  65 -  Vicenza, con il  criterio del prezzo più basso, ai  sensi  dell’art.  95, comma 4 del D.Lgs.  
50/2016,  previa  valutazione comparativa  di  preventivi  di  spesa  forniti  da 3  operatori  economici, con  un 
importo a base d’asta fissato in  € 7.500,00 (settemilacinquecento/00), esclusi IVA ed eventuali contributi 
previdenziali;

- in data 26/03/2021 si è proceduto all’individuazione dei seguenti 3 operatori economici cui richiedere la 
formulazione di offerta del servizio in oggetto, mediante selezione di Laboratori aventi sede operativa nella 
Provincia di Vicenza e con comprovata esperienza professionale nel campo delle analisi ambientali che, al 
fine di garantire il principio della rotazione, non siano stati oggetto di affidamento negli anni 2019 e 2020 da 
parte del Servizio Ambiente del Comune di Vicenza:

• Ecoricerche s.r.l.  di Bassano del Grappa (VI)
• Ecochem Group S.p.A.  di Vicenza
• LabAnalysis Srl di Casanova Lonati (PV) 

- entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta (12/04/2021 ore 12:00) non sono pervenute offerte 
da parte dei 3  operatori economici individuati. La gara è stata quindi dichiarata deserta, come da verbale 
PGN 60494 del 15/04/2021 agli atti;

Alla luce di quanto sopra, si è provveduto ad eseguire nuova indagine di mercato, che ha evidenziato come 
l’importo posto a base d’asta per il monitoraggio delle acque di falda, così come individuato nella determina a 
contrarre n. 2393 del 11/12/2020 per la durata di anni 3, non fosse adeguato alla durata del servizio richiesto 
in ragione delle modalità di esecuzione, distribuite in un triennio, previste nella prima indagine.

Il  servizio  richiesto  consiste  nell’esecuzione  del  piano  di  monitoraggio  delle  acque  di  falda  mediante 
campionamento e analisi delle acque dei 6 piezometri che costituiscono la rete piezometrica del sito. Nello 
specifico il servizio prevede: 

• misura del livello piezometrico della falda in ciascuno dei 6 piezometri di monitoraggio, per ricostruire 
la direzione principale di deflusso delle acque sotterranee;

• prelievo (previo spurgo) e confezionamento di campioni di acque da ciascuno dei 6 piezometri ed 
invio degli stessi al laboratorio per l’esecuzione delle analisi chimiche - il prelievo e l’analisi dei 
campioni di acqua sotterranea saranno eseguiti in conformità a quanto previsto dall’Allegato 2, Titolo 
V, Parte IV del D.Lgs. 152/2006. 

• raccolta, analisi di caratterizzazione e classificazione, smaltimento delle acque di spurgo dei 
piezometri;

In caso di eventuale scarsa piovosità, saranno adottate le seguente modalità di campionamento:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

• eseguire il giorno prima del campionamento lo spurgo dell’acqua presente in ciascun pozzo di 
monitoraggio, che non costituisce una matrice rappresentativa della qualità delle acque sotterranee;

• eseguire il prelievo dei campioni di acque sotterranee, che saranno avviati ad analisi chimiche di 
laboratorio, con tecnica di campionamento a basso flusso (Low-flow).

Il servizio prevede 3 campagne di monitoraggio – una campagna ogni 4 mesi, così come approvato dagli enti 
nella Conferenza dei Servizi.
Il profilo analitico secondo il quale saranno analizzati i campioni delle acque di falda prelevati dai punti di 
monitoraggio, sarà il seguente:

• metalli;
• composti alifatici clorurati cancerogeni;
• composti alifatici clorurati non cancerogeni;
• Idrocarburi con n-esano
• composti aromatici (benzene, etilbenzene, stirene, toluene e p-xilene);
• IPA;
• PCB;
• clorobenzeni.

I risultati ottenuti saranno quindi confrontati con i limiti previsti dalla Tabella 2, Allegato 5, Titolo V, Parte IV 
del D.Lgs. 152/2006. I rapporti di prova saranno trasmessi al Servizio Ambiente entro 30 giorni dalla loro 
emissione.

Al termine dell’esecuzione del piano di monitoraggio dovrà essere redatta una relazione tecnica conclusiva, 
nella quale saranno riportati:
- descrizione della falda e del deflusso principale
- repertorio fotografico delle attività e dei campioni prelevati
- risultati delle analisi chimiche riportati anche in forma tabellare
- commento ai risultati ottenuti
La relazione conclusiva sarà oggetto di valutazione da parte della Conferenza dei Servizi, cui prenderà parte 
anche il soggetto aggiudicatario del servizio in oggetto.

Tutto ciò premesso:

Preso atto dell’esito negativo della procedura di cui sopra per l’individuazione di un operatore economico a 
cui affidare il servizio in oggetto;

Data  la  necessità  di  eseguire  con  urgenza  le  indagini  di  monitoraggio,  come sopra  indicato,  in  quanto 
l’edificio è destinato ad uso pubblico (scuola primaria), si ritiene di procedere con la presente all’annullamento 
della determina a contrarre n. 2393 dell’11/11/2020 che ha impegnato la spesa di € 9.516,00, IVA compresa, 
al codice impegno n. 137528 del capitolo 1025600 “Interventi per la tutela dell’ambiente per le matrici suolo, 
acqua, aria”, e di procedere contestualmente a indire una nuova procedura di gara, per lo stesso importo, per 
l’esecuzione del monitoraggio delle acque di falda costituito da 3 campagne, una ogni 4 mesi, eventualmente 
prorogabile per successivi due anni alla luce delle determinazioni della Conferenza dei servizi ;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

Dato atto che non esistono convenzioni Consip ed il prodotto con CPV 90733700-1 Servizi di monitoraggio o 
controllo delle acque sotterranee non è presente nel MEPA;

Visto l’art.30 del D.Lgsvo 50/2016 e s.m.i. al comma 1 che dispone che l’affidamento e l’esecuzione di appalti  
di opere,  lavori, servizi, forniture e concessioni deve essere svolto nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, trasparenza;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgsvo 50/2016 che dispone che per affidamenti di importo inferiore  
a € 40.000,00 vengano effettuati mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Attesa la necessità di indire una nuova procedura a seguito di gara andata deserta,  ai sensi dell’art.  36 
comma 2) del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016, e precisato che, essendo state apportate delle modifiche alle condizioni di gara, è obbligatorio 
ricorrere anche agli operatori già selezionati per la precedente procedura, ampliando comunque la platea dei 
potenziali concorrenti, a garanzia di una più efficace partecipazione selezionando ulteriori 2 operatori con 
adeguata qualifica in relazione all’oggetto della gara;

I  5  operatori  operatori  economici  cui  richiedere la formulazione di  offerta  per  il  servizio  in  oggetto,  che 
risultano essere in possesso di comprovata esperienza professionale nel campo delle analisi ambientali, 
sono i seguenti:

• Ecoricerche s.r.l. 
Via Col di Grado, 15/a 
36061 Bassano del Grappa (VI)
P.I. 00881270243 
pec: agostino.zannoni@pec.ecoricerche.com   

• Ecochem Group S.p.A. 
Via L. L. Zamenhof, 22 
36100 Vicenza
P.I. 02673330243 
pec: ecochem@pec.confindustriavicenza.it   

• LabAnalysis Srl 
Via Europa, 5 
27041 Casanova Lonati (PV) 
P.I. 02235450182 
pec: labanalysis@pec.labanalysis.it  

• TeraLab 
Via del Garda 48/E
36068 Rovereto (TN)
P.I. 02072150226 
pec: teralab@pec.it

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 

mailto:agostino.zannoni@pec.ecoricerche.com
mailto:teralab@pec.it
mailto:labanalysis@pec.labanalysis.it
mailto:ecochem@pec.confindustriavicenza.it


Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

• Lifeanalytics Srl
Via Pezza Alta 22
31046 Oderzo (TV)
P.I. 14996171006 
pec: box@pec.laboratorigiusto.it 

L’aggiudicazione sarà efficace dopo aver verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  autocertificati  dagli  operatori  economici  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta.

Accertato  che  l’incarico  non rientra  nella  tipologia  prevista  dall’art.15  del  D.Lgs.  33/2013,  trattandosi  di 
incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”.

Dato atto altresì che è stato acquisito un nuovo codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall'ANAC con 
n. .ZAD3186A8D. 

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020/2022, 
e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti,  
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 29/04/2020;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza" approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 

mailto:box@pec.laboratorigiusto.it


Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

1. di  prendere  atto  che  la  procedura  di  gara  indetta  con  determina  n.  2393 del  11/12/2020  per 
l’individuazione di un operatore economico per l’esecuzione del monitoraggio dell’acqua presso il  
cortile della scuola 2 Giugno a Vicenza è andata deserta, come risulta dal verbale PGN 60494 del 
15/04/2021 che si approva e che risulta agli atti del Servizio Ambiente;

2. di  indire,  conseguentemente,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  considerato  che  sono 
cambiate le condizioni di gara, una nuova procedura  ai sensi dell'art.  36 comma 2 del D.Lgsvo. 
50/2016 n. 50 e s.m.i., tramite comparazione di n. 5 offerte e con il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzioen del piano di monitoraggio  delle 
acque di falda presso il sito della scuola 2 Giugno a Vicenza, indicando come importo a base d’asta € 
7.500,00, più contributo previdenziale  e IVA 22%, per un totale di € 9.516,00, prezzo che si ritiene 
congruo;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgsvo. 267/200: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: esecuzione del piano di 
monitoraggio delle acque di falda sotterranee afferenti il procedimento di messa in sicurezza 
permanete del cortile della della scuola “2 Giugno” sita in Stradella dei Cappuccini 65 a Vicenza;

• le condizioni essenziali del contratto saranno riportate nella lettera di invito;
• il contratto verrà stipulato per corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• l'importo  stimato  posto  a  base  di  gara  è  pari  ad  €  7.500,00  oltre  ad  eventuali  contributi  

previdenziali ed IVA, per complessivi € 9.516,00;
• la  gara non è suddivisa in lotti  per  la peculiarità del servizio  che presuppone l'unicità nella 

prestazione;
• il termine minimo per la presentazione delle offerte è stabilito in 10 giorni;
• il  Responsabile  Unico  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90  e  dell'art.  31  del  D.Lgs. 

50/2016, è il dott. Roberto Scalco;
• l'incarico verrà affidato a seguito di procedura di cui all'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 

50, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, previa 
valutazione comparativa di preventivi di spesa forniti da n. 5 operatori economici in possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgsvo. 50/2016 e s.m.i., al fine di valutare la convenienza 
del prezzo in rapporto alla tipologia della prestazione, in un'ottica di garanzia della qualità, già 
operanti  nel  territorio  nello  specifico  settore  e  con  comprovata  esperienza  professionale;  si 
precisa che essendo cambiate le condizioni di gara, quale la durata dell’incarico e la richiesta 
dello smaltimento delle acque soggette ad analisi e ritenute rifiuti speciali, sono stati reinvitati i 3 
operatori già invitati alla gara andata deserta;

• l'amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida, purché ritenuta congrua;

4. di dare atto che  la spesa complessiva di  € 9.516,00, contributi  e IVA compresi,  trova copertura 
all’impegno codice 137528 del capitolo 1025600 “Interventi per la tutela dell'ambiente per le matrici 
suolo, acqua, aria”, del Bilancio del corrente esercizio, ove esiste la necessaria disponibilità in quanto 
la somma risulta essere già stata impegnata con la determina a contrarre n. 2393 del 11/12/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

6. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e successive 
modificazioni; 

8. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN STRADELLA 
DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/04/2021  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



21.01

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2021 2022 2023 2024 2025

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2021 2022 2023 2024 2025

1025600 137528
competenza: 9.516,00 

cassa: 9.516,00 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 9.516,00 

cassa: 9.516,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1043 

DETERMINA N. 864 DEL 29/04/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: avv. Carrucciu Gianluigi

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEL PIANO DI 
MONITORAGGIO  DELLE ACQUE DI FALDA PRESSO IL SITO DELLA SCUOLA 2 GIUGNO IN 
STRADELLA DEI CAPPUCCINI 65 - VICENZA –  CIG  ZAD3186A8D  – DETERMINA 2021_18 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

137528 2020 INTERVENTI PER LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE PER LE MATRICI 

SUOLO, ACQUA, ARIA 

U 09081.03.1025600 9.516,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Elena Munaretto 

Vicenza, 30/04/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 995256a5398e25c0d204661168c79cc98a817f19 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gianluigi
La PO di Ragioneria: Nardi Paolo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

4/
20

21
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

